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dětí na vyhodnocování potřeb u dětí sociálně znevýhodněných. Hlavní cíl práce je
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Úvod
Tématem bakalářské práce je Dítě ohrožené sociálním znevýhodněním. Jedná

se o specifickou skupinu dětí, které jsou cílovou skupinou sociálně-právní ochrany.

Cílem této práce je analyzovat pohled pracovnic odboru sociálně-právní ochrany dětí

na vyhodnocování potřeb u dětí ohrožených sociálním znevýhodněním. Tuto skupinu

ohrožených dětí jsem si vybrala z toho důvodu, že je sociální znevýhodnění

problémem mnoha sociálně vyloučených lokalit. V některých z nich jsem měla

příležitost působit v rámci odborných praxí v oblasti sociálně-právní ochrany dětí.

Bakalářská práce nejprve představuje stěžejní pojmy, které se této

problematiky týkají. Jedná se o pojmy ohrožené dítě, sociální znevýhodnění, sociálně

znevýhodněné prostředí a sociální vyloučení. Při realizaci výzkumného šetření tyto

termíny samy informantky využívaly. Dále se první kapitola zabývá historií sociálně-

právní ochrany a její právní úpravou. Následující část je věnována orgánům sociálně-

právní ochrany, zmiňuje kompetence jejich pracovníků a zákonem stanovenou

ohlašovací povinnost. V teoretické části je poslední kapitola věnována vyhodnocování

potřeb u dětí ohrožených sociálním znevýhodněním. Výzkumné šetření je provedeno

kvalitativní metodou s využitím polostrukturovaných rozhovorů, pro které jsem

využila soubor deseti tazatelských otázek. Informantkami jsou pracovnice odborů

sociálně-právní ochrany dětí, působící na městských úřadech obcí s rozšířenou

působností. Výzkumná část je systematicky členěna dle tří dílčích cílů. Blíže v ní

upřesňuji výzkumnou metodu a vzorek informantů. Dále interpretuji získaná data

a v závěru kapitoly je shrnuji. Chci poukázat na specifika práce s touto skupinou

ohrožených dětí a upozornit na administrativní zátěž, se kterou se pracovnice sociálně-

právní ochrany dětí, ale i ostatní sociální pracovníci, potýkají. Činnostem v oblasti

sociálně-právní ochrany se chci po absolvování vysoké školy věnovat.

Výsledky této práce mohou sloužit především samotným pracovnicím orgánů

sociálně-právní ochrany dětí jako zpětná vazba a pro porovnání s názory dalších

pracovnic ze stejného oboru. Práce může rovněž pomoci změnit zarytý pohled

veřejnosti na činnost a cílovou skupinu sociálně-právní ochrany. Taje v očích lidí

často vnímána velmi kriticky. Z rozhovorů s pracovnicemi jsem se dozvěděla velmi

zajímavé a cenné informace. Poznatky při psaní práce jsem čerpala z odborné
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literatury a webových stránek Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky.

Veškeré použité prameny řádně uvádím v závěru. Součástí bakalářské práce jsou tři

přílohy.
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1 Cíl práce a nástin metodiky zpracování
Cílem bakalářské práce na téma Dítě ohrožené sociálním znevýhodněním je

analyzovat pohled pracovnic odboru sociálně-právní ochrany dětí na vyhodnocování

potřeb u dětí sociálně znevýhodněných. K dosažení hlavní výzkumné otázky (HVO)

práce byly stanoveny níže uvedené dílčí cíle (DC). Odpovědi od informantek získávám

prostřednictvím tazatelských otázek (TO), které přikládám v Příloze 1. Uvedené dílčí

cíle budou podrobněji odůvodněny ve výzkumné části práce.

Dílčí cíl 1 (DC1) má za úkol analyzovat formu práce s dítětem ohroženým

sociálním znevýhodněním při vyhodnocování potřeb, prostřednictvím těchto otázek:

T O l - Jakým způsobem vyhodnocujete situaci dítěte?

T02 - Jakým způsobem se liší vyhodnocování potřeb dítěte ohroženého sociálním

znevýhodněním oproti dítěti neohroženému?

T03 - Jak si definujete pojem „znevýhodněné sociální prostředí"?

T04 -Vnímáte něco, čeho se jako „hodnotitel" situace dítěte ohroženého sociálním

znevýhodněním musíte vyvarovat?

Dílčí cíl 2 (DC2) hodnotí práci s doporučeným vodítkem Ministerstva práce

a sociálních věcí (dále MPSV) z pohledu pracovnic odboru sociálně-právní ochrany

dětí. Otázky, které mi pomohou k dosažení DC2 jsou následující:

T05 - Používáte k vyhodnocování potřeb dítěte formulář MPSV?

T06 - Jak vnímáte vyhodnocování potřeb dítěte pomocí formuláře MPSV?

T07 - Jak hodnotíte používání formuláře M P S V z hlediska komplexnosti?

Dílčí cíl 3 (DC3) analyzuje specifika při vyhodnocování potřeb dítěte

ohroženého sociálním znevýhodněním díky těmto otázkám:

T08 - Jaká vnímáte specifika práce s dítětem ohroženým sociálním znevýhodněním

oproti dítěti jinak znevýhodněnému?

T09 - Jaké jsou překážky v komunikaci s dítětem ohroženým sociálním

znevýhodněním?

TO 10 - Jaká jsou rizika při práci s dítětem ohroženým sociálním znevýhodněním?
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Pro dosažení odpovědi na HVO jsem zvolila kvalitativní způsob šetření.

Prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru zjišťuji odpovědi na dané otázky.

Informantkami je sedm pracovnic ze čtyř odborů sociálně-právní ochrany dětí (dále

OSPOD). Všechny pracovnice vykonávají svoji činnost v rámci Městských úřadů obcí

s rozšířenou působností. Při realizaci výzkumné části jsem se nesetkala s mužským

osazením odborů, proto tedy hovořím pouze o informantkách. O výzkumné metodě

a vzorku informantů se více rozepisuji v empirické části práce.

Aplikačním cílem této práce je poukázání na specifika vyhodnocování potřeb

u dětí ohrožených sociálním znevýhodněním a upozornění na vysokou administrativní

zátěž pracovnic a pracovníků orgánů sociálně-právní ochrany dětí. Práce slouží jako

podnět pro zjednodušení a zkvalitnění metodiky pro pracovníky a pracovnice orgánů

sociálně-právní ochrany dětí při vyhodnocování potřeb dětí, což by jim výrazně

zjednodušilo administrativní zátěž, kterou nynější formulář pro vyhodnocování potřeb

od Ministerstva práce a sociálních věcí přináší. Je tedy určena pro výkon praxe

sociálním pracovníkům, působícím v oblasti sociálně-právní ochrany dětí. Praktická

doporučení, vycházející z výzkumu budou uvedena v závěru práce.

Práce je členěna do pěti kapitol a její součástí jsou tři přílohy. Teoretická část

se zabývá definicí základních pojmů, které se dále v práci i výzkumné části objevují.

Věnuje se také vlivu prostředí na formování osobnosti dítěte. Neopomenuta není ani

právní stránka této problematiky a historické ukotvení. Dále následuje kapitola,

představující sociálně-právní ochranu dětí. Konkrétně její orgány a pracovníky.

Okrajově zde zmiňuji i ohlašovací povinnost, kterou ukládá příslušný zákon. Kapitola

čtvrtá pojednává o vyhodnocování potřeb dětí, popisuje proces i oblasti

vyhodnocování a specifika, se kterými se lze u vyhodnocování potřeb dětí ohrožených

sociálním znevýhodněním setkat. Další kapitola představuje podrobněji výzkumné

dílčí cíle, využitou výzkumnou metodu a vzorek informantů. V rámci ní jsou také

zahrnuty interpretace získaných dat. Ke konci je celá výzkumná část vyhodnocena. Cíl

teoretické části je naplněn analýzou odborné literatury. V rámci níž budou

vyhodnoceny stěžejní pojmy, kterými jsou ohrožené dítě, sociální znevýhodnění,

sociálně znevýhodněné prostředí a sociální vyloučení. Cíl výzkumné části je shodný

s částí teoretickou, pouze se zaměřuje na území Pardubického kraje, které je mým

domovským.
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2 Vymezení základních pojmů
Pro porozumění tématu Dítě ohrožené sociálním znevýhodněním je důležité

nejprve definovat základní pojmy, které se v práci opakují. Jsou jimi ohrožené dítě,

sociální znevýhodnění, sociálně znevýhodněné prostředí a sociální vyloučení. Dále je

také vhodné pro lepší pochopení problematiky začlenit právní rámec a nastínit

historický vývoj. Pojmy, které jsou v této kapitole definovány, se vyskytují i v části

výzkumné, kdy je samy informantky ve svých odpovědích využívají.


[…]


- udržení hranic a žádoucího chování

- zajištění bezpečnosti kojence, dítěte nebo mladistvého při současné
podpore samostatnosti a vyhýbání se hyperprotektivnímu přístupu.

f) Stabilita

Zajištění stálého rodinného prostředí, které dodává kojenci, dítěti či mla­
distvému pocit jistoty a stability. Je třeba vzít v úvahu také tyto faktory:

- konzistence postojů rodičů/pečovatelů v přístupu ke svým dětem

- udržování bezpečné vazby k primárnímu pečovateli nebo pečova­
telům, čímž se zajisti optimální vývoj

- frekvence stehování, přechodu mezi předškolními zařízeními, mezi
školami nebo jinými vzdělávacími místy, případné frekvence změny
zaměstnáni.

3. Rodina a prostředí
a) Rodinná historie, fungování rodiny

Dopad rodinných situací a zkušenosti. Je třeba vzít v úvahu také tyto
faktory:

- kultura, velikost a složení domácnosti - včetně změn v tom, kdo
od narození dítěte žije v domácnosti

- rodinná historie - včetně jakýchkoli otázek týkajících se dědičných
chorob získaných od rodičů

- rodinné rituály

- neorganizovaný/chaotický životní styl

- neprojevování starosti ani zájmu o kojence, dítě nebo mladistvého

- dopad problémů prožívaných ostatními členy rodiny, například
fyzických onemocnění, duševních problému, ztráty blízké osoby
nebo jiné ztráty

- zda je kojenec, dítě nebo mladistvý svědkem násilného chování,
včetně domácího násilí (jak fyzického, tak verbálního)

- podíl na trestné Činnosti/asociální chování

- zkušenosti se zneužíváním

- rodinné vztahy - včetně všech lidí, kteří jsou pro kojence, dítě nebo
mladistvého důležití; například vliv sourozenců, absence rodičů
a jakýchkoli vážných potíží ve vztahu mezi rodiči

- zkušenost rozpadu rodiny nebo jiných rozvratných událostí

- otec nebo matka jsou mimo domov z pracovních důvodů, z důvodu
působení v armádě nebo z důvodu výkonu trestu

- fyzický a duševní stav rodičů (včetně deprese) nebo jejich postiženi

- zneužívání alkoholu

- zneužíváni návykových látek (včetně alkoholu a těkavých látek
a nezákonných droq)

- zda kdokoli v rodině představuje pro kojence, dítě nebo mladistvé
ho nějaké riziko

b) Širší rodina

Vztahy rodiny s příbuznými a nepříbuznými osobami. Je třeba vzít
v úvahu také tyto faktory:

- formální a neformální podpůrné sítě pro kojence, díté nebo mladis­
tvého

- formální a neformální podpůrné sítě pro rodiče nebo pečovatele

- role a odpovědnost širší rodiny; například včetně zaměstnání a péče
o ostatní

- přiměřená úroveň podpory ze strany rodinných příslušníků

c) Bydlení

Bydlení - jak je zajištěno bydlení? Má ubytování dostatečné vybavení
a příslušenství? Je třeba vzít v úvahu také tyto faktory:

- s kým kojenec, díté nebo mladistvý žil/o

- vnější vzhled ubytováni a jeho bezprostřední okolí

- vnitřní vzhled ubytování se specifickým odkazem na individuální
zajištění bydlení pro kojence, dítě nebo mladistvého

- voda, topení, kanalizace, prostory k vaření, spaní, čistota, hygiena,
bezpečnost, zabezpečení a zachování soukromí

- důvody bezdomovectví

d) Zaměstnání

Zaměstnání - kdo z domácnosti pracuje, jaký je jeho pracovní režim
a jaké proběhly změny. Je třeba vzít v úvahu také tyto faktory:

- dopad práce na kojence, dítě nebo mladistvého

- jak docházení, nebo naopak nedocházení, do práce vnímají členové
rodiny

- jak práce ovlivňuje vztahy rodiny s kojencem, dítětem nebo mladis­
tvým
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e) Finanční situace

Finanční aspekty - dlouhodobý příjem domácnosti. Je treba vzít
v úvahu také tyto faktory:

- nárok rodiny na dávky a pobírání dávek rodinou

- príjem potrebný k zajištění potřeb rodiny

- způsoby, jak rodina s příjmem nakládá

- jaký má finanční situace rodiny dopad na kojence, díté nebo mladis­
tvého; například neadekvátní výše legálního osobního příjmu

- zda má rodina finanční potíže z důvodu mimořádné situace (napří­
klad z důvodu ztráty majetku/bezdomovectví)

- zdaje příjem rodiny snížen o podstatné dluhy nebo splátky dluhů

f) Sociální začlenění rodiny a komunitn í zdroje

Prozkoumává širší kontext obce nebo čtvrti, kde kojenec, dítě nebo
mladistvý žije, jakož i dopad na ně, včetně podrobných informací o do­
stupných zařízeních a službách. Je třeba vzít v úvahu také tyto faktory:

- charakteristiky obce/čtvrti; například úroveň kriminality, znevýhod­
něni, zaměstnanost, velké rozšíření zneužívání/prodeje návykových
látek, velká míra tehotnosti nezletilých

- vztahy se sousedy

- dostupnost a přístupnost základních služeb, včetně škol/středních
a vyšších odborných škoi, škol nabízejících přístup k speciálním
službám, poskytovatelů služeb pro mladistvé, předškolních zařízení,
center denní péče/družin, primární zdravotní péče, kostelů/mod­
liteben, dopravy, obchodů a volnočasových aktivit, a dostupnost
a přístupnost služeb pro podporu rodiny

- kvalita vzdělávacího prostředí a vzdělávací podpůrné služby

- úroveň sociální integrace nebo izolace dítěte nebo mladistvého

- vliv vrstevnických skupin, přátelství a sociálních sítí; například zneu­
žívání návykových látek nebo alkoholu.
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