Posudek oponenta bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Hanušova Klára

Název závěrečné práce: Dítě ohrožené sociálním znevýhodněním

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A—B C D E F
Odůvodnění: Cieľ práce je uvedený na strane 12, pričom ho študentka formuluje nasledovne Cílem
bakalářské práce na téma Dítě ohrožené sociálním znevýhodněním je analyzovat pohled pracovnic
odboru sociálně-právní ochrany dětí na vyhodnocování potřeb u dětí sociálně znevýhodněných.
Konštatujem, že takto formulovaný text nie je možné chápať ako cieľ práce, ale ako informáciu o
použitom pracovnom nástroji. Študentka sa následne odvoláva na tento text, ktorý mylne pokladá aj
za hlavnú výskumnú otázku.
Očakávam, že v rámci obhajoby práce študentka správne uvedie ako cieľ, tak aj HVO bakalárskej
práce.

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Zodpovedá zadaniu práce a jej cieľom.

Hodnocení teoretické části práce:
A—B C D E F
Odůvodnění: Teoretická časť bakalárskej práce spracováva všetky podstatné okruhy relevantné pre
bakalársku prácu ako napr. ohrožené dítě, sociální znevýhodnění, dítě se sociálním znevýhodněním ,
faktory sociálního znevýhodnění, socio-kulturní prostředí, sociální vyloučení, ohlašovací povinnost,
OSPOD apod. Teoretická časť bakalárskej práce je vypracované obsahovo správne a s použitím
dostatečného množstva relevantnej literatúry.

Hodnocení metodické části práce:
A - B C D E F
Odůvodnění: Tejto problematike je venovaná 5. kapitola, konkrétne časti 5.1-5.2, v kterých sa však
opakujú chyby z úvodu práce: absentuje H V O a H V C , DC sú formulované nie smerom k výskumu
(zistiť, objaviť, overiť apod.) ale k metodike (analyzovať, zhodnotiť...). Konštatujem tiež, že
formulácia DC nezodpovedá kvalitatívnemu prístupu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A - B C D E F
Odůvodnění: V rámci kvalitatívneho prístupu študentka postupovala tak, že výpovede informantiek
analyzovala vo vzťahu k DC a podľa TO. Vybrané fragmenty rozhovorov (podľa študentky kódy) sú
doplnené dostatečným množstvím autorského textu študentky a následne sú sumarizované zistenia
viazané na jednotlivé DC.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Ciele bakalárskej práce je možné pokladať za naplnené.

Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
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Odůvodnění: Formálna stránka prevažne zodpovedá požiadavkám USP FF U H K . V práci sa
nachádzajú aj štylistické nepresnosti a nepresnosti pri práci s použitými zdrojmi. Študentka pri práci
s použitými zdrojmi aplikuje nasledovný spôsob: Burkovičová, 2016:14 a to aj v prípade, ak necituje,

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociálni politiky:
A - B C D E F
Odůvodnění: Samotná téma bakalárskej práce je zaujímavou a to rovnako pre oblasť sociálnej práce
práce i sociálnej politiky.

Další připomínky:
Bez

Otázky k obhajobě:
1) Aké miesto v celom systéme zohráva sociálna práca a sociálni pracovníci?
2) V čom konkrétne Vy vidíte najväčší problém pri plnení úloh súvisiacich s pomocou dieťaťu
ohrozenému sociálnym vylúčením?

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění: V texte posudku.

V Trnava, dne 13.5.2022

jméno oponenta

prof. PhDr. Mgr. Jana Levička, PhD.

podpis oponenta
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